est, ut (quemadmodū aliqui putant) posset citò militare. Interim ex ultimo litore occa-
 ni, & dirempta frigoribus plaga, gens à rerum natura bene relegata, stolidi uiribus, in-
 domita feritate, insolens succellu, nec minus animorū immanitate quàm corporū beluis
 suis proxima, Italiā inundauit, nec tamen tantū in sua, quantū luxuria socordiaq; no-
 strorum ducū elata, dum nos in bello quoq; uitia pacis sequuntur, & delicati sumus etiā
 miserī, uastitatem agris, solitudinem iuuentutī, periculum imperio, ac propē exitiū at-
 tulit, apparuitq; nunquā populo Ro. ad propulsandā perniciē magis uiris opus fuisse.
 Itaq; cum appareret soluta militiæ disciplina, & non minor nobis pugna cum moribus
 esset, quàm cum hostibus, ad unicum Cai Mari, cum uirtutis tuæ, tum sanctitatis seue-
 ritatisq; praesidium confugimus, Et mehercule festinarunt parentes ad nomen liberos
 mittere, quāuis asperrimo bello, uelut occasionem cōplexi, ut sub te ponere rudimenta
 militiæ contingeret, cernere quotidie diuinæ uirtutis exemplū, te hortatorem operū ha-
 bere te testem. Et cum hæc cōmunis totius exercitus esset felicitas dux Marius, tamen
 (ō facinus indignum) plus reliquis consecuti uidebantur, quibus tribunus contigerat
 propinquus tuus. Quanta cura robora militū legeris imperator, ut hostibus propē hu-
 manas uires excedentibus opponeres parem delectū, uel ex eo manifestū est, quod cum
 scires non ex censu esse uirtutē, præterita facultatum cōtemplatione, uires tantum ani-
 mosq; spectasti, quid prodest? en quanta delectui tuo sit inuidia, diceris aduersus Cim-
 bros puerū probasse. Sed neq; te militaris ætas sefellit, cuius certissima mēsurā est, posse
 fortiter facere, neq; illa libido fuit saltem uitijs usitata, quæ ad obscœnos Veneris impe-
 tus formæ cupidine incenditur, sed quidā perditus cōtumeliæ amor, ac summa flagitio-
 rum uoluptas inquinare honesta. Hoc ipsum quod primus ante signa procurrit, quod
 ueteranos tyro præcedit, quod redit puluere, & cruore cōcretus, istud istud quod tam
 uir est. Vulgaria sunt irritamenta cupiditatis, forma, ætas; singularis res est fortis concu-
 binus. Illas cicatrices, illa uulnera, illa tot eximiae decora militiæ, quid exequar ultrā? Im-
 perator pudet me quod intelligis, transeo oblatā nolenti munerū uacationem, & blan-
 dius quàm militiæ disciplina postulat, adulatū militi tribunum, imperatas asperrimas ex-
 peditiones, ut remitterentur, sæpe ordinis, sæpe affinitatis tuæ iactatam gratiā. Confite-
 mur C. Mari, diutius uixit obscœnus corruptor, dum ista miles nō intelligit. Nō audeo
 dicere imperator, concipe animo temporis illum habitū, reforma cogitationes tuas, in
 alijs forsitan causis permittitur indignitatē rei oratione exaggerare, de iniuriā nostra la-
 tine queri nō possumus, parcendum uerbis est, in hisibenda magna ex parte ueritas, præ-
 uaricandū mihi est, si pudorem habeo. Collatis cum hoste grauissimo cōminis castris,
 cum totū bellum quodam genere ad pedē uenisset, & omniū mentes imminētis pugnae
 cogitatio impleisset, circumfremente undiq; barbaro ululatu, Romano militi pro uallo
 excubanti meretriciam obscœnæ libidinis patientiā aliquis imperat: Suū quisq; habeat
 fortasse iudicium, mea sententiā non satis pudicus est miles, qui armatus tantum negat.
 Hoc expositionis loco imperator malo accusatoribus credas. Illi narrarunt, rem uiro &
 Romano & milite tuo dignā, tantumq; nō ardorem luminū, horrorem capillorū, fremi-
 tum indignationis ante oculos dicendo posuerunt. Ad primū statim obscœnæ libidinis
 sermonem nō aliter quàm si in hostem classicū cecinisset, gladiū illum quem à te pro pu-
 dicitia nostrarū coniugum acceperat, per pectus infandi corruptoris exegit, & in latus
 ultra pedē. Si omnes milites tales habemus Mari, uicimus. Verebar equidē ne fugandū
 corruptoris causa ferrū strinxisset, & quod accidere interim solet, dum alter recessurum
 putat, alter percussurū nō putat, tam honestū opus casus fecisset. Neq; enim, ut opinor,
 hoc quoq; exigendum fuit, ut cum cæcus amentia corruptor, per uulnera ipsa rueret ad
 prendendos amplexus, miles etiam gladiū reduceret. Ego uero parū uiriliter istum in-
 dignatū puto, si in tanto dolore tribunum potuit agnoscere. Ipse nihil excusat. Percussū,
 inquit, C. Mari, seigniusq; occidi, hausi noxiū ultrice dextera sanguinem, siue licuit, siue
 non licuit. Atq; utinam plures mortes cepisset, ut impurū spiritum renascens poena tor-
 queret. Parum seuerē militarē redeuntibus supplicij disciplinam cōtinemus, si tribuno
 post hoc factū bene cessit quod occisus est. Reum ergo cædis non in sciacione defendā,
 uiro

uiro forti, præsertim & innocenti nihil facere cōuenit, quod negandum sit. Non abnuo
 crimen, imò si accusatores tacerent, ipse narraſsem. Obijcite igit, sed ut delatores decet,
 totum. Verecundissimū enim militē apud sanctissimas imperatoris aures minus pudet
 cōfiteri quàm queri. Parum ne dedecoris subimus, quod nō de honoribus fortissimi uiri
 quæritur, & ut longissime uota procedant, rem honestissimā militi fecisse impune erit?
 Damnetur etiā, & pudicitiam supplicio pendat. Cōuenite legiones, intendite animo san-
 cto tracta undiq; auxilia. Lex dicitur castris, nec pauci sunt qui hoc nolint licere, illud
 uelint. Nō mehercule possum tenere, quo minus in accusatorem dolor meus erumpat.
 Quid dicis? Tu si tribunus esses, hoc fecisses? Si miles esses, hoc tulisses? Date præcepta,
 cōponite disciplinam, Miles hac cōtumeliā percussus est, indignis uero uocibus conta-
 minatus, nihil amplius quàm reuert: Et quis nō illum inter prostitutos habeat, si cōmi-
 serit ut possit iterū appellari? Neget tamen, & ultionem iniuriæ suæ differat. Ita puto cū
 illuſerit tribunus, queretur: Inijcitur manus, & ab assignata statione miles abducitur, ut
 stuprum patiarur: Vos interrogo accusatores, quid faciet? feret libidinosas manus uul-
 nera sua tractantes: deponet arma, an reponet? Vir est enim, auctorē habet, hoc primi or-
 dines iubent, æquum est tribuno militem parere, in diem sperare etiā processus potest.
 Pro hoc merito accipiet fortasse uicem, ordines ducet, & sub illo alij militabunt. Si hæc
 cōditio causæ est, si defensio sui nō permittitur, indicate, prædicite, si corruptorē nō licet
 feriri, feret: non enī potest nuda manu repelli, mementote, corruptor armatus est. Impli-
 citus tamē infando nexu, cogitate quid sibi fecisset, utrum sit si plura despiciat, imò si ui-
 detur, quo iustius queri possit, patiarur, istud uero flagitium in conatu pereat: nam si libi-
 do ad uotū obscœni corruptoris processerit, duo occidendi erunt. Libere itaq; dixerim,
 C. Mari, quam de fortissimo milite sententiā feras, magis tua interest, huius quidem glo-
 riæ nihil plus adijci potest, quàm si pro re tam honesta moritur, hunc mirabitur sola uir-
 tutum incorrupta testis uetustas, hoc factū patres liberis uel post poenam præcipiet. Tu
 cogita quid te sensibile homines sciant. Hoc exemplum in neutram partem potest taceri.
 Cogitare certū est id quæcū iudicat, probare quid in re simili ipse fecisset. Omnibus
 enim ad uirile robur per pueritiā iter est, & iam cōtra libidinem maturuisse nō prodest.
 Recognosce incrementa tua, & honestam tantæ magnitudinī memoriā pristinae tenui-
 tatis. Sine dubio te ad tot cōsulatus, & actos aut destinatos triumphos diuina uirtus tua
 sustulit. Memento tamen, & tu sub tribuno militasti, nec ad hoc fastigium dignitatis
 tam breui tibi uenire cōtigisset, si sero cœpisses. Dicā nunc ego præcipuā semper curam
 Romanis moribus pudicitia fuisse. Referam Lucretiā, quæ condito in uiscera sua ferro
 poenam à se necessitatis exegit. Et ut quàm primū pudicus animus à polluto corpore se-
 pararetur, se ipsa percussit, quia corruptorem nō potuit occidere. Si nūc placet tibi mi-
 les, quid ego Verginium narrem, qui filia uirginitatē, qua sola poterat, morte defendit,
 raptumq; de proximo ferrū non recusanti puellæ immerſit: Diuisit illi solum Appium,
 quem tamen populus Romanus secessionē à patribus, & propē ciuili bello persecutus,
 in uincula duci cōegit, neq; ulla res tum magis indignationem plebis commouit, quàm
 quod pudicitia auferre tentauerat filia militis. Hæc sunt honesta, hæc narranda scemina-
 rum exempla. Nam uirorū quæ pudicitia est, nisi nō corrumpere? Non sit mihi forsitan
 querendū aduersis auribus, seculi in tantū uitia regnare, ut obscœnis cupiditatibus natu-
 ra cesserit, ut pollutis in scemineam usq; patientiā maribus, incurrat iam libido in sexum
 suum. Finem tamen aliquē sibi uitia ipsa exceperūt, ultimumq; ad hoc huius flagitij cri-
 men fuit, corrupisse futurū uirum. Hoc uero cuius dementia est? in cōcubinatū iuniores
 legunt, & in muliebrem patientiā uocatur fortasse iam maritus. Ego uero gratulor mili-
 tari disciplinæ, gratulor opinioni castrorū, si huius mentis tribunus in hunc primū inci-
 dit. Ita ne tandem (iuuat enim uelut præsentis insequi furorem) scorta tua stipendiū meren-
 tur, & sub signis exoletos trahis? Ideo meretrices ab exercitu submouentur, intrare ca-
 stra sceminis nō licet: Ita puto, non opus est. Militem, hoc est, plusquàm uirū, iamiamq;
 in acie staturum, cui pro uirili portione salutem suam patria cōmisit, appellas. Fortasse
 classico sonante, ideo stationes circuis, ideo uigilias ambis. En quem tribunum faceres,
 C

cum prætextati militabant? Nō hic profusus est furor? non manifesta dementia est? Vides munitū gladio latus, lorica ferro asperā, clausam galea faciem, & ad terrorem belli cristas minantes, inscriptum in scuto C. Marij nomen. totum deniq; uirū Martio habitu horrentem. Hic tibi cultus prostituti uidetur? Appellabis de stupro? uim afferes? Quid deinde expectas, ut ille tribunum putet, cum tu illum nō putes militem? Vacat em̄ uitij nostris, & ad omne uotū fluente fortuna lasciuit otium, aut in eo saltem statu respublica est, ut ad restituendā eam satis sit milites impudicos nō esse. Non de prolatando tibi imperio res est, nec transmarinas (ut nuper) prouincias petimus: de Italiæ possessione certatur, pro aris focisq; cōstitimus, an hæc omnia igni ferroq; uastent, an nobis caput barbarus hostis excidat, an cimbrice loquendū sit. Vita omnium nostrū & salutē pati nanq; aliud ne sub hoste quidem uiri timemus) in ultimū discrimen adducitur. Influxit Italiæ inaudita multitudo, quam ne ea quidem potuit sustinere terra quæ genuit, inusitata corporū magnitudo, mores etiā Germanis ferī. Strage nostrorū campi latent, iam fugatorum Carbonis atq; Syllani sub cōparatione felix militia est. Iacet post amissum Scaurus exercitū, Seruiliū Manlijq; bina cum tot legionibus castra perdidimus. Gens maiorem terrarū partē uictorij peruagata, tantū in Mario stetit. Libenter te imperator interrogo, in hoc rerū statu tales milites habere malis, an tales tribunos? In tanto belli discursu, ne cōcessā quidem ueneri dares ueniam. Nam quo ad altiorē quisq; honorū gradum extenditur, magis in exemplū spectantibus patet. Cum alij excubēt armati, alij claustra portarū tueantur, alij uallum fossasq; scutis innixi cingant, cibum ipsum stantes capiant, tribunus inter scorta uolubatur? & has solas uigiliasaget? ac ne ideo quidem breuem saltem frugalitatis perferet simulationem, ne hoc ipsum facere milites sciant? Age porro si uiueret tribunus, & hoc ad te factū imperator deferremus, circūstaret uniuersus exercitus, nec hanc militis contumeliā, sed militiæ putaret, quid ageres? quid constitueres? Beneficium accepisti Mari, beneficium, non habes necesse propinquū tuum occidere. Nam si uere æstimemus imperiū populi Ro. ad hanc diem militari disciplina stetit. Nō enim nobis aut multitudo maior est quā cæteris gentibus, aut uehementiora corpora, quā uel his ecce Cimbris, aut maiores opes quā locuplentissimis regnis, aut mortis contemptus facilior quā plerisq; barbaris causam uitæ nō habentibus. Principes nos facit seueritas institutorū, ordo militiæ, amor quidam laboris, & quotidiana exercitatio ne assidua belli meditatio. Itaq; plura penē moribus, quā uiribus uicimus, cū captiui quoq; sancte habebantur, & contumeliā etiā hosti aberat. Quæ omnia longa superbæ nobilitatis intermissa luxuria tui nobis mores retulerunt. Dij profecto magnitudinem tuā curant Imperator, ac dirigunt, qui tibi super cæteras laudes obtulerunt tam honestæ sententiæ occasionem, quod miles fortiter fecit, si absoluis, tuum exemplū est. Nisi forte hoc me perturbari putatis, quod tribunus fuit. Ideo hercule turpior, ideo morti omni dignior. Hæc em̄ conditio superiorū est, ut quisquid faciunt præcipere uideantur, & perniciosissimus est malæ rei maximus quisq; autor. Quis cōtinebit militiam? Quis castrensis disciplinæ præcipiet seueritatē? Quis te imperator maioribus curis districto, delicta militū cōrebit? Tribuni corpus & peccatū corriget? Ad quem cōfugiam? cui querar? Sic fit ut necesse habeamus ipsi nos uindicare. Tribunus fuit, & hic miles fuit. Tribuns, hoc dicis, cui parere caligatū lex iubet, qui non solū militibus, sed centurionibus præpositus, partem quandam imperatoriæ potestatis obtinet. Ita, opinor, contra iura castrorū fecerat miles, etiā si tantum negasset. Nescit quod istius honoris fastigium, quæ potestas ordinis tyro est. Age si ad te C. Mari aliquis impudicū militem detulisset, ferres dicentem, Tribunus me iussit? Quod si par in utraq; parte delictū est, hoc tamen crimen militem saltē decet, Tribunus fuit. Videor me hercule imperator oblitus mediocritatis meæ, cū uix unius defensionis sufficiam, quædā pro uniuerso dicturus exercitū. Omnes has quæ circūstete re legiones, florem Italiæ, ciuū sociorumq; robora una uoce proclamare apud tribunal celsissima. Nō ignominia Tribuni parere possumus, nemo nostrum recusat itinerū laborem, nec inuisum super arma fascem, non æstiuū solis ardorē, nec sub pellibus actam hyemem, ferienda sit fatigato fossa, pro uallo portisq; uigilandum, fortiter ancipites

ter ancipites inibimus pugnas, uulnera laude pensabimus, mors erit ignominia potior. Quicquid in pugna patimur uirosum est. Imperet asperas tribunos expeditiones, si quo uertice montis hostis pellendus est, si inter infestos armatis saltus speculandū, scruat de niq; in terga uerberibus, exigat seruilem plagarū patientiā, leno etiā seruis excipitur, fortasse hac lege captiuos uendes. Si meretricia imperatur necessitas, si aduersus obscenam uim corruptoris arma tantū contumeliæ causa habemus, potius castra capiant, & uim tribuni interpellet Cimber. Nihil tale nouere Germani, & sanctius uiuitur ad oceanum. Quid futurū est imperator si ad pudicitiam militum pertinet uincit? An ignoramus imperator quanta quondam Po. Ro. exarserit seditio, cum ex domo foeneratoris additus lacero uerberibus tergo prorupisset in publicū, & illas suppliciorum notas tulisse se quereretur, quod uim corruptoris pati nolisset? Et ille tamen quanquā hoc flagitium conatus in addicto, ac penē uix libero, uidebatur aliquatenus memor fuisse Romanæ sanctitatis, qui uim obscenissimam nō tentauerat nisi aduersus alligatas manus. Eo tamen usq; populus Ro. uindicta processit, ut ardentibus bello finibus ad delectū responderet, nisi & pœna corruptoris, & abrogatione legis satisfactū esset. Nolebant militare, quamuis hanc iniuriam non miles acceperat. Quid de Fabio Eburno loquar, qui filium impudicum cognita domi causa necauit? Iam iam cōmilito quicunq; casus manet, etiam si imperator te damnaturus est, habes solatium, satius est quā a patre occidi. At propinquus C. Marij fuit, Corruptis iudicē, & animo alioqui leui graue pondus imponitis. Propinquus tuus fuit. O rem omnibus narrandam, cum absolueris. Nam si quid tibi iudicandi fides tua causa facere permittit, cogites profecto, quantum tibi hoc ipsum apud æmulos, quos uirtutibus offendis, allaturum sit inuidiæ, cum uideberis aut corruptorem militis iudicasse innocentem, aut propinquū tuum etiā uindicare nocentem. Olim iam imperator inter fulgentes uirtutes tuas liuor locum querit, & natura quidem omnibus nouitatis incrementis aduersa nobilitas, tuis tamen laudibus pressa & obruta, rimatur occasionem criminū. Quod si bene inuidiā noui, hoc quoq; tibi obijcietur, quod saltem propinquus tuus peccauit. Quare abdicandus & eiurandus est non tuus sanguis. Certe nihil minus cōmittendū, quā ut ulciscaris hoc flagitium in eo præsertim, qui apud malignos poterit uideri te permittente fecisse. An ille si unquam cogitasset se esse propinquum tuū, non has uirtutes tuas, inter quas fortuna tua minima est, cum ei uelut propius contemplari licuisset, toto pectore haurire debuerat? Non huic affinitatis suæ felicitati referre gratiam? Milites te melius imitant. Quod si post hanc mentem uiueret tribunus, necessarium forsitan erat hac quoq; eum premi inuidia, quod ista fecisset Marij propinquus, quod ex ipsa stirpe uirtutum sustulisset flagitij soboles. Nam cum bene sit liberata probro familia, quid attinet illud subinde Mario obijcere? Optimū fuerat non habuisse talem proximū, aut libenter perdidisse. Perorata imperator, ut mediocritas ingenij mei tulit, causa, scio cōmendationis partes esse reliquas, sed has superuacuas facit sanctitas tua. Quid enim uerear ne noceat reo humilitas apud te, cui uel gratior potest esse nuda uirtus, apud quem maximū est ex se cœpisse? Cōmendem tibi ordinē caligati militis, quem uelut incrementorū tuorum natalem libenter ab alto respicis? Adhuc fortasse patritium ualuerit genus, sed ductum tuis longa serie dignitatis ordinem ipsa uirtutum conditione meliorem fecisti. Nondum potuit altius procedere uir adhuc huius ætatis: tamen cum uirū fortem, cum dignum tuis castris, tuis auspicijs probarim, cōmendo tibi quicquid melius miles fieri potest. Hoc quidem profecto non expectas, ut in extrema actione miserabili steru, & humili obtestatione uitam genu nixus petat, nec tu rogari ab innocente exigis, nec uiro forti opus est precari absolutionem. Vnum rogat, ut si quid de causa illius dubitas, des dilationem usq; ad proximū prælium, pone in prima acie, pone ante signa (fortiter dixerim) non inter tyrones, ubi plus periculi, quo maximus hostiū globus ingruet, specta pugnantem, affirmo tunc minus ignosces tribuno. Liceat ire in aciem, congedi cum hostibus. Si perire debet, rogat te imperator miles tuus, opera mortis suæ utaris feliciter.

Argumentum declamationis IIII.

Vir fortis optet premium quod uolet. Qui causas uoluntarie mortis in senatu non reddiderit, insepultus abiectus. Quidam de partu uxoris Mathematicum consuluit. Is respondit uirum fortem futurum qui nasceretur, deinde paritum. Cum adoleuisset, qui erat natus, bello patrie fortiter fecit, reddidit causas uoluntarie mortis. Pater contradicit.

Pro filio contra patrem.

POSITVS P.C. in ea conditione tristissimae sortis, ut nec morte dignus sim, nisi me paricidam putetis, nec praemio, nisi innocentem, adeoque ludibrijs miseram sim diuersitatis uel necessitatis implicatus, ut impetrandum a uobis habeam odij mei fauorem, quae ante hoc tempus circa nos ordo praedictae ueritatis explicuit, attulisse me credatis uigentium malorum probationem. De paricidio uenit, quod occidere me possum; de fato, quod mihi non licet mori. Non solum Mathematicum seculo temporibusque praedixit has manus, sed & ego me paricidium credo facturum, plusquam responsum quam sacrae artis triste praesagium est, quod mihi sic minatur animus meus. Non habeo infelix in cogitationibus meis unde non timeam, & facinus, quod sibi pro me pietas patris, quod singulorum innocentia rogat, sentio, patior, agnosco. Ne quis me tamen laborare putet miserae persuasionis errore, accipite cur non possim dubitare de fato. Paricidium credit, qui facturus est; non timet qui periturus est. Ante omnia igitur a grauitate publica peto, ne pro tota innocentia mea contenti sitis hoc, quod uolo mori. Nec quia uideor contendere cum mathematico, uincere necessitates, expugnare fatum, ideo mihi bene credi putetis & uitam. Aliud est facinus non esse facturum; aliud mori uelle ne facias. Quinimo, si qua est fides, hoc quod uos constantiam putatis, infirmitas est, quod ad suprema consilio, animum meum noui. Nouissima uictae mentis integritas est in mea potestate, breui non habeo nec mortem. Fidem uestram P.C. ne quid amplius de misera pietate speretis. Qui mori uolo ne paricidium admittam, non inuenio quemadmodum illud possim non facere uicturus. Nam quod ad patrem pertinet, qui me retinet uiuere nolentem, non miror quod adhuc recentis gloriae nostrae gaudio stupet, & in opera mea totus oculis animoque conuersus, paricidam non uidet per uirum fortem. Hic est animus, quo me quamuis denunciatum praedictumque seruaui, & cum incertis adhuc dubijsque uirtutibus praestiterit ut uiuerem, praestat meritis actisque ne moriar. Nunc ille, quod pietate, quod uideor istius perire reuerentia, uocat paricidium suum, & in orbitate quam sibi facere uidetur, non remedium meum, sed suum spectat affectum. Filius qui uult mori ne paricida sit, aliter sibi uidetur remunerari non posse, quam ut ipse moriatur. Merito prorsus, merito miserum senem, tristes sollicitudines, & praesentium metus ad mathematicum & responsa miserunt. Deui uir fortis nunciari, paricida praedici. Siue enim miserae coniugis prodigiosa fecunditas tumultuosis pulsibus maritales inquietauit amplexus seu per anxias noctes dirosque somnos feralibus senex imaginibus agitur ad notissimum sacrae artis antistitem, non spes, non uida uota, sed suspiria, metus, & praesagium magni nescio cuius incerti detulisse pallorem. Quid aliud hoc esse uultis P.C. quam primam fatalis instructus necessitatem? De partu uxoris non potuit non interrogare, deinde non credidit. Referam nunc P.C. cuius artis, cuius fuisse dicatur autoritatis, quem putauit ad eundem, qui sic timebat. Homo qui (quod certum habeo) plurimis meruerat experimentis, ut ad illum uelut ad oracula deorum, plenumque sacro spiritu peccatus, hominum sollicitudines metusque conuogeret, dicit inspecta totius ratione caeli, digestis sideribus in numeros, ad publici priuaticique fati stupuisse conspectum, & tanta prosperorum tristiumque congerie magis ipso consultore perterritus, diu non commisisse uerbis, quod uidebat. Sed o uirum grauitatis antiquae, dignumque cui se fatorum arcana nudarent. Cum partus de quo querebatur, multa praestaret propiora prospera, latos incipientes annos, non fuit contentus meliora praedicere, sed (quae certissima est uera proferentium fides) quicquid deprehenderat, protulit in medium, & proclamauit futurum uirum fortem, deinde paricidam. Quis unquam P.C. fiducia maiore respondit? Cum summum facinus denunciaret, ante se dixit probaturum. Fecerat profecto P.C. interrogando mathematicum pater, rem non educaturum, si quid tristius conperisset, nisi hoc

hoc primum de fato fuisset ut uiuerem. Sed nec mathematici fides circa momentum aliquem uel cellauit ordinem, non numerus sefellit, non sexus in partu, non iuuenta, non robur. Illa quoque quae uelut extrinsecus consentiebant, affuere responso, bellum, hostis, acies, ad illam ipsam qua fortiter facere poteramus, aetatem. Pater uero periculi sui denunciatione non territus, arma mihi, pro tristis necessitas, arma ipse circudedit, & suis ad pugnam manibus aptauit, tanquam mathematico id iam credidisset. Quis miretur quod responsum non contemplerit, dum sperabat ut fortiter facerem? Mori me non uult, & iam non superest nisi paricidium. O mors laudanda fortibus, expetenda miseris, non recusanda felicibus, quantum te quaesiuimus in bello. Tuli enim, deos testor, in aciem, tuli non uirium tactationem, non gloriae cupiditatem, sed ut patriae praestaret aliquid utilitas mei, ut hunc mihi deploratum spiritum, hoc destinatum damnatumque corpus, publicatum utilitatum uisus absumeret. Ibi miser primum didici, quam multa nescientes, quam multa faceremus inuiti. In medios hostium globos perditus pugnator exilij, cessit acies. Densissima quaeque certamina solus inuali, resistere nemo sustinuit. Obuijs ictibus membra nudauit, & ad incurrens ubique ferrum uitalia parata circumtulit, uacua circa me tela ceciderunt. Miserum me deceptae cogitationis euentu, fortiter feci dum mereor occidi. Recedite gratulationes, abite laudantes, non circumeo templa, non reddo uota numinibus, ad paricidium ueni. Quem ego paulo ante passus sum miseram conscientiae pudorem, ad patrem arma non retuli. Timui quinimo ne mihi dum reuertor, occurreret, ne in oscula mea plenasque adhuc uictricibus telis manus incauto rueret amplexu. Quam tunc inter ceteras exclamationes deducens exercitus uocem, quod circumstantis populi murmur excepi: Magnum felicemque iuuenem, si subito moreretur. Aduuate dii pariter atque homines, dum perire concupisco, dum uolo, miseremini, ne huc ardorem fugientis animae dilatione laxetis. Proclamo, testor, in nouissimo fati stamus abrupto, prope est ut occidat patrem paricida praedictus, cum est mori paratus. Quid me pater adhuc detinet? quid moraris abeuntem? Melius quidem fuerat hunc spiritum aut in ipsa maternorum uiscerum sede comprimere, aut ut primum contactu suo coelum terrasque polluerat, festinata morte dimittere. Sane tamen charitas patriae priuatos uicerit metus, & in honorem uirtutum scelera nutrita sint, quicquid est propter quod educari me tanti fuit, explicitum peractumque est. Restat una pars fati, ultimum solumque facinus. Frustra me consolaris aequanimitate patientiaeque tua. Non idem utriusque nostrum discrimen agitur. Tu mori periclitaris, ego patrem inuitus occidere. Hoc primum itaque excuso uobis P.C. quod praemium peto, satis sit haecenus uiri fortis nomen agnoscere, hucusque autoritate sacrae legis attingere, ut illam in aduocationem sacrae mortis adducam. Relaturum me putatis illa optionum uerba solennia, non capere magnorum pretia meritorum solas aequitates, tanta remunerandum benignitate, quod fortiter fecit aliquis, quanta sollicitaretis ut faceret? Nemini unquam minus soluendo ciuitas fuit, praestitum post quod mori continuo deberem. Sed securi estote de auiditate summam potestatis, illud infinitum, illud immodicum, quod nobis uoluerunt licere leges, intra se consumit ille qui meruit. Titulos, imagines, honores seruate uicturis, mihi praestate salutem patris, innocentiam meam, temporum pudorem. Quaeso ne mihi ideo praemium negetis, quia fortassis & hoc debeat odisse, quod fortiter feci. Extra inuidiam est optio, cum id exigam quod impetrare potuissem etiam antequam fortiter facerem. Nam quod obiter optionis reddo rationem, quaeso ne quis ideo me parum aut praemio fidere credat, aut caulis, quia utriusque iuris miscui preces. Ignoscite ardori perire cupientis, quod pariter imploro, quae singula sufficere potuissent. Fide quinimo uestram, si qua adhuc lex est, quae adiuuare possit mori uolentem, commodate, conferre, est utriusque iuris & autoritas, quod in mea morte tribuat. Praestate caulis ut moriar, praemio ut sepeliar. Sentio P.C. hoc primum ab effectibus publicis petendum, ne quis ideo mori me uelle non credat, quia potius ad causas ac uerba confugi, quia a uobis malui petere, quicquid ab his potui manibus accipere. Merui fateor, malignas interpretationes, uir fortis ut moreretur a bello reuersus arma posui, populi fauorem, gaudia ciuitatis intraui. Sed siue hoc est sepulturae suae magna reuerentia, pessimaque addita pectoribus humanis infirmitates, ut esset quod timeret, qui non timet mortem, siue decuit innocentiae amore peruenire

tranquillitas magna pereundi, ignoscite quæso cōtationi patientiæ, moræ. Si me cōtinuò occidissim, tanquā paricida moriebar. Neq; est P. C. quod excludi præmitti putetis contradictione patris. Eximus per magnorū operum reuerentiā de necessitate parendi, & aut interim nobis magna uenit cōtra nominis huius potentiā, de uirtutū favore libertas, aut obsequia peracta demū optione repetemus. Nō est quod nos resistentis moueat autoritas, neminem inuenias mori uolentē, qui nō habeat aliquē uetantē. Ille cui præsto nō sunt pignora charitatis, lachrymis tamen audientū, & cōsolationibus, & promptissima semper exhortatione retinetur. Parentibus uero circa liberos unus affectus est, fauere uitæ, timere mortem. Non habent patientiā, nec iustæ orbitatis, & inter supplicia nemo pœnasq; omnes tamen illis innocentes, omnes miseri sumus. Ego P. C. cōmunem hanc impatientiam senis accendo pietate, reuerentiā, fieri nō potest ut se mori debere persuadeat patri filius, propter quem se uidef occidere. Hactenus leges, hactenus merita uirtutū, ueniamus ad necessitates. Mori uolo, mori uolo ita, ut reddidi causas, ita nō ex hac destinatione sentitis quicquid dici non potest? Viderit quid nos bucusq; protulerit, hinc incipit ratio. Quod uolo, fingite unū ex populo turbāq; petere ius præmorū. Non debet hoc uetari, quoties habet causas, nō potest, quoties nō habet. Scilicet em uerendum est, ne ad hoc inconsulte, ne temere leuitas humana profiliat, & credibile est, ut quicquid apud hominem pro uita dici potest, ipsa libi uita non dixerit. Abite gratulationes, silete blanditiæ, quoties iam putatis noluisse me mori: Primū hoc maximū, quod pro incolumitate hominis natura cōmentata est, ut periremus inuiti, & cōtra tot aduersos casus, patientiæ nobis æquanimitate succurreret. Inde est quod inter luctus & desperationes fœda uiuacitate duramus. An uos me moueri non creditis quod iuuenis sum? quod modo uitæ uoluptates, modo gaudia lucis ingressus sum? Quantopere mihi blandit, quod publicis ex acie reportatus humeris latitiā ciuitatis impleuit: Quoties mehercule, hæc uulnera & rorantia hostili cruore arma cōplexus, animū supra necessitates erigo, supra fatum pono. Sed omnia mihi iam discussa, consumpta sunt, & honesta pereundi ratione uicta cesserunt. Quid mihi amplius cū corpore, quod oderūt oculi sui, cū quo quotidie properans anima rixatur? Non sunt mea membra quæ possim (uelut hostis alicuius) lacerare, cōfodere. Homini qui semel renuntiavit rebus humanis, non redditur uita, sed tempus, & ipsa cupiditas ratiq; pereundi hoc ipso quo uetamur, accrescit. Felicior mehercule qui moritur antequā debeat, antequā uelit. Penē sero renuntiat uitæ, quisquis sic ad exitū peruenit, ut hoc illum facere nemo miret. Ei tantū debet mors negari, de quo nō sufficit hoc pœnæ genus, ut ipse se potius occidat. Nam quod lex iussit, ut moriturus redderet causas, quod inscriptum uoluit abijci, si sic properasset erumpere, ut non nuntiaret, hoc prius nō fateretur, fallitur quisquis ideo factū putat, ut teneremur in uita. Illa uero nō timet pereundi temeritatem, nec secretū doloris alieni libenter inquirat. Sciebat illos non aliter aufuros proferre causas, quos sceleris cōscientiā, quos maioris cruciatus metus in suprema cōpelleret. Igitur ne supplicia properato lucrarentur obitu, rursus in pœnā nocentis inscripti corporis reuocauit iniuriā. Lex placida, mitis, causas mortis reddi uoluit non æstimari. Possum igitur P. C. publica quadā uoce generis humani respondere quærentibus causas mortis interrogatus, at ego difficilius redderem uitæ. Quid iuuat ō misera mortalitas animam per tot annos, etiam si natura patiatur, per infinita temporū spatia tristissimo corporis retinere complexu? Si cuncta gaudia nostra, si uoluptates, & quæcuncq; ex hac uniuersitate mundi uel sollicitant aspectu, uel blandiuntur usu, diligenter excutias, tota uita hominis unus est dies. Humiles prorsus abiectionesq; mentes, quas non implent hæc eadem, semperq; redeuntia. Ut quis honestis operatus artibus sciat quis finis honorū, quæ uera felicitas, nunquā sibi uidebitur præmatura morte periturus, & lucis causas ad animū mentemq; referentium neminem quotidiē uita nō fatiat. Relaturum me nunc putatis, quanto plura sint in hac æui breuitate fugienda, cōparaturum gaudijs proprijs metus, calamitates: Illa illa æstimemus propter quæ fatigamus uotis deos, propter quæ breue in querimur ætatem. Nempe sunt uanitas, cupido, luxuria, libido. Non pudet propter hæc ferre debilitates, luctus, spatia morborum, & cum liceat euadere,

malle

malle pati? Finge tibi uelut ipsam proclamare naturā. Receptus es in hoc pulcherrimū mundi rerumq; consortium, & per succedentiū uices in ordinem mortalitatis natus, bona nostra uidisti, admittite posteros, cede uenientibus. Nescis te quanto diutius uixeris, tanto magis impatientiam parere: Quantumlibet prorogentur tempora, iungantur ætates, quandoq; tamen nō potest nō exitu perire miseri, qui moritur inuitus. Miraris quod suprema mea ipse præcipitem. Nunquid em non hoc agunt singuli dies? Omnis nos hora per tacitos fallentesq; cursus applicat fato, & in hac turpissima perpetuitatis cogitatione districti, per exigua festinantis æui momenta præmorimur. Faciamus potius de fine remedium, de necessitate solatiū, exeamus sponte, cōsilio, pleni securitatis, gratias agentes. Solus uixit quoad uoluit, qui mori mauult. Indulgete quæso fœuæ tristesq; causas, indulgete uirtutes, ut mori tanquā magno animo uelim. Ita nō sufficit ad maturandos exitus quod fortiter feci: Infirma prorsus terrenaq; mentis est, ut numeretis annos, ego (quæ felicissima uel lassitudo, uel satietas est) uirtute cōsenui. Quid adhuc inter accidentia fragilesq; casus ago? Homo receptus in publicas gratulationes præsentia humilitate decreasco. Minores fiant necesse est diuturnitate, quorū initia confirmauere successus, cū iam nec operibus, nec felicitati possit accedere. Cum fortuna ruere dementia est, & ætatem trahere pereuntē. Nullos ego senes degere turpius puto quā qui fortissimi fuerūt. Vultis expectem, ut putres artus fœdet pudenda canities, ut sanguine membra uacuata uix nitantur ad gressus, ut hæc laudatæ manus, nec ad quotidianæ uitæ ministeria sufficiant? Quam miserū, quā deforme est, meminisse quod fueris, referre cicatricū tuarum redundationes, & frigidam præteritorū memoriā, cum iam fidem membra nō habeant, supra sua facta rideri? Festinato exire de seculo debeo, dum alacre corpus, dum spiritus uiget, dum teneor, dum desideror, & hoc uolo debere manibus meis, animo meo. Fauere dii pariter atq; homines, mortem uir fortis inueni. Est hæc cōmunis mihi cum multis fortasse causa, sed ueniamus ad meā. Si mihi mathematicus denunciaisset damna membrorum grauem corporis perpetuumq; languorē, ignosceres tanta mala uel incerta fugienti. Plus est quod expauesco, quod timeo. Minatus est mihi manus meas, meos animos, nullumq; uoluit esse momentū, quo securus intrepidusq; requiescerem. Iussus sum uitam per anhelitus, metusq; cōsumere. Quis inter hæc spei, quis cōsolationis est locus? Mori debeo tanquā nocens, si mathematicus uerū dixit: tanquam miser, si mentitus est. Quid, quod me futurū dixit, paricidam? En quem mittamus in experimentū, cui credamus. Placet post futurorū incertā tractare rationem, quid ad diuersas persuasiones, & ad loquacissima humanorum pectorū ingenia uariaris? Paricidium dictus sum facturum, si possum post hæc uiuere, nō sum innocens, etiā si non fecero. Interrogare mehercule hic libet uos omnes liberi, omnes parentes, quæ mihi post hanc denuntiationem assignetis animū. Homo sum cuius corpus iratū fortasse seculo numen, uelut aptissimā facinorū uia detur elegisse materiam, cui in primis cōtinuò natalibus assignata est, uirtus pariter & facinus, omnīū incredibilium diuersorumq; pariter capax, omnibus difficultatibus nouitatibusq; sufficiens, sceleribus miser, & sine morte sua nocens, in quo debeat is ipsas quoq; odisse uirtutes. Nescio quæ me prodigiosa feritas in patrē, uelut telū aliquod casurumq; pondus librat, impingit. Facinus me manet, quod cōtra fidem est, quod profuturū mihi negatur, & nolim, cuius nō tempus, non locus, nō causa prædicat. An mori debeam uos æstimabitis, non debui nasci. Sentit pater quanta sit prædicti sceleris immanitas, & ideo tentat efficere, ut mathematicā artem non putetis, ac modo contendit non esse fatum, & cuncta casu fortuitoq; de currere, modo etiam ut prouidentia regantur, non posse tamen humana scientia deprehendi. Dum utrunq; colligo, interim apud grauitatem uestram depono sensisse aliquid patrem, etiam cum metuit. Ego mathematicum probaui dixisse uerum, ille credit esse dicturū. Casu ne tibi pater hæc diuersitas uidetur in corpus unum dissentientibus solidata primordijs, ut summo uertice locatus igneus uigor cuncta leuia calidi spiritus ardore suspenderet, profundus humor ad ima demersus, unde quotidie superpositi calor is alimenta traherentur, terrenū pondus in medio, quāto superne spiritu, tanta penitus inanitate subnixum librata mole consideret, ut seculorū infinita series, per

assiduas temporum uices sua lege festinet? Quid hæc fulgentiū siderum ueneranda facies? quod quædam uelut infixa ac coherentia perpetua semelq; capta sede collucet, alia toto sparsa cælo uagos cursus certis emetiuntur erroribus? Ista credis passim fortuitoq; disposita? Rogo quid melius ratio fecisset? Deus hæc, deus fabricator operis uniuersi ex illa rudi primaq; caligine protractum posuit in uultu, digessit in partes. Postquam dederat uniuersitati parem dignamq; faciem, spiritū desuper quo pariter animarentur, immisit. Inde est quod quicquid nascitur consociata numini proprietate signatur, & in totam æui sui breuitatem cōpositum firmatumq; sic accipit futurū, quasi uitam. Hæc credo pater terrori primis fuisse mortalibus, mox admirationem consumpta nouitate meruisse. Paulatim deinde hoc quod stupemus, animus ausus diligenter attendere. in arcana naturæ sacrū misit ingenium, & ex assiduis obseruationibus notisq; redeuntibus latentū ratione collecta, peruenit ad causas. Miraris fatum hominis posse prædici. Defectiones siderum laboresq; narrantur, nuntiatur origo tempestatū, lassitudo uentorum, quod sidus immodicos solis ardores, quod seueras minetur hyemes, quid significant sparsi longius crines, quid ardentius solito iubar, quid excussa flamma sideribus. Non inuenio quid possit esse certius ueræ artis ingenio, quam dicere quid futurū sit, fieri deinde quod dixerit. Quod si esse artem Mathematicā probant natura, ratio, experimenta, pater quoq; qui credidit consulendū, superest ut ostendamus uerum dixisse de futuris, quæ de præteritis non possumus probare mentitū. Accipite primā certissimæ scientiæ probationem. Homo qui de partu consulebatur, nō confundit turbauitq; responsum, nec per uarias ambages indeprehensibilem sparsit errorem, nihil ita locutus est, ut illud audentium interpretatio traheret dirigeretq; quod mallet. Atqui in eo tota ratio fallendi est, nō dare consulentibus quod deposcant, sed caligine magnaq; promissorū uarietate suspensos sic dimittere, ut quicquid casus attulerit, putent esse prædictum. An scilicet hæc fuerit ratio fingendi, quod dicebat usitata, communia, quæ futurus pater facile crederet, libenter audiret? Fortiter inquit, faciet filius tuus, rogo ubi magis desinit, qui mentitur? Sed quibus ille, dii deaq; signis, quibus impletus est notis, qui de paricida dissimulare non potuit, cum quæreret pater? Artē tantū mirari me pater putas? Ego miror animū, stupeo cōstantiā. Erit, inquit, uir fortis & paricida. Rogo quæ ratio fallēdi est ea dicere, propter quæ nec prioribus debeat credi? In paricidio, quod prospiciebat mathematicus, hæc sola ratio fuit mendaciū, ne prædiceretur. Fero tamē, ut quis in alijs cōsultationibus decipi possit, aut errare, de futuro paricida non magis mathematicus potest, quam pater interrogare. Omnes, sicuti apud sacræ artis antistes satis constat, animæ proprietates, & futuras mentium corporumq; formas ex illorū siderū qualitate, quibus in ortu suo cuncta gignuntur, accipiunt. Aliquis uagi numinis errore perfrictus est, uitā transigit, ille discursibus. Paricida cōceptum stella signauit, erit modesta lenitate cōspiciuus. Ardens nascentis horam sidus accendit, uiribus pariter moribusq; flagrabit. Languido iam uergentis in procliuem mundi, hebescentibus tardior membris, similis senectæ iuuenta pigrescit. Iam si cui principalium deorū fulgor illuxerit, in populi consurget imperiū. Credo me hercule in illum natalem monstri mei diem, iratorum numinum cōspirasse uiolentiā, sedemq; prodigiosi spiritus collato, pariter igne pressisse. Si uerum est post uetusta secula, & innumerabiles annos reddi rursus alijs corporibus animas, fortassis in me renatus sit aliquis ex illis, quorum scelere uiolatus dies mundū subitō mutauit, quos maria terrasq; fugientes, furiales faces, & ultricum dearū terror agitauit. Neesse est & maiores notas uentura promittat, quæ nō temere nascuntur. Sic futuras tempestates, pelagi fragor, & cōscium nemorum murmur enuntiat, sic periturorū fata populorum ardentis cælo faces, & crinita siderum flamma præcurrit. Prædicebar bello, monstrabar armis, agebat ante se uentura feritas publicas calamitates, & omnium malorū consummatione paricida ponebar. At si nūc ista putet aliquis fortuito, nō arte sentiri, possit fortasse casu euenire quod futurū sit, non potest casu fieri quod prædictū est. Et quando unquā pater explicuit manifestius illius fati necessitatē? totus ordo responsi: Vir, inquit, nascetur, euenit. Educabitur, quamuis prædictū sit, accidit. Perueniet ad iuuentæ robur, adolcui. Viribus erit cōspiciuus, & nimis.

Aderunt

Aderunt bella, uenerunt. Ibit in aciem te uolente, missusq;. Fortiter faciet, feci. Erit paricida, si uixero. Si pater, tam secretæ profundæq; artis ratio reddenda est, nōne habere tibi grande cōsortium prædicti uidetur ipsa diuersitas? Virum fortem dixit, & paricidam. Vicina sunt hæc, etiam ut dissimilia, paria uiribus, etiam ut mente dissentiant. Quid enim me aliud notabilem fecit in bello, quam quod non parco cadibus, cruore non iatior, exultans super stratorū corporum strages, palpitantibus adhuc cadaueribus alacer insisto? Virtutis sunt ista cum hostis contigit. Pax est quæ nos deprehendit, & cū iusta grillandi materia consumpta est, in facinus neesse est otiosus ardor erumpat. Ecce iam Reip. præbita est quies. mihi tamen plurimū est cum gladio meo, totis diebus tracto terrum, ad arma respicio, tela mea laudo, admiror, alloquor. Crede pater, & paricidum tam facile est, quam tortiter facere, cū utruq; de fato est, sed quousq; ratione colligam, quod exitu iam probatum est? quod nullis mathematicus dixit ambagibus, nullis dissimulari artibus potest? Partem responsi futuram in alio opere iam uidisti, & quod præcipue torquet animū, fides sceleris uirtus fuit. Explicata est autoritas responsi, cū de duobus prædictis unū factum est. Nec possis de ueritate dubitare, quoties cum incertis experimenta consentiūt. In responso cui cuncta cesserunt, fieri nō potest ut hoc solum falsum sit, quod nouissimū est. Non potest, inquit, fieri paricidum. Vis mirer pater, si non creditur futurum, quod etiam cum factū est, uix creditur? Falleris si aduersus prædictas necessitates sufficere credis, quod ego bonus filius sum, quod tu optimus pater. Tu nō mereris scire. Credo, ego utiq; nollem me scire. Quid est ergo fatum nisi quod sit, & non habet causas? Quemadmodum ergo, inquit, uitū uitari potest, si fieri neesse est? Scilicet hac sola ratione, ut mors inter tacinus hominemq; ponatur. Vincitur pater, fatū si resistas, uincit si cōtempseris. Ago quinimo gratias hoc solo nomine crudelissimis fati, quod maximū facinus non in prima aui mei parte posuerunt, quod præmissæ sunt ante uirtutes, magnorumq; operum prior ordo defluxit. Potest puto caueri paricidū, quod & prædicitur, & nouissimū est. Fingamus pater mathematicum de hac sola uitæ meæ parte mentitum, quid tanti est, ut credam ista & uiuam? Occidi pater non potest. Sed quid refert si difficultas ista nō est salua animo meo? Excedit omnem calamitatem, innocentia suæ non credere, diebus ac noctibus timere, suspectum habere animum suum, calumniari manus, inculcare uisus, & paricidalem agere cogitationem. Maior mihi ratio moriendi est, si paricidū fieri non potest, & ego me credo facturū. Quem tu mihi pater imperas laborē, quam asperam exigis patientiam? Horreo oscula tua, ne seniles artus nimium grauis amplexus elidat. Non ultimo eisdem expetere cōuictus, ne quos porrexerim cibos, uenena fiant. Timeo eiusdem peregrinationis adire comitatum, omne fugio secretum, ne quid fortuna, ne quid afferat casus. Quousq; timebitur animus? Mors mihi præstare potest, ne paricidū faciam, mors ut uidear nec fuisse facturū. Sed me infelicem, quam multa sunt quæ timere debeam, etiā contra animum meum. Vnde scio, an expulsus me repente sensibus meis aliqua magni discriminis imago raptura sit? Prosilibo tortasse tanquam sequar classici uocantis instinctum, tanquam me ruentis patriæ fragor, & uociferatio captæ ciuitatis exciuerint. Me sane custodire possum, sed unde scio quid afferat nox, casus, error? Mathematicus hoc non futurum dixit ut uellem, sed ut occiderem. Tu quoq; pater quanto grauioribus passurus es ex ipsa dissimulatione cruciatus? Felicius profus est palam occidisse quem timeas. Cum bene in osculis meis amplexibusq; requiescas, subeat neesse est tacitas cogitationes prædicti periculi metus & licet cōponatur ad fortem superbamq; constantiam, naturalis tamen hominis infirmitas potest tam percussorem timere quam mortem. Explica nos pater tam misero tristiq; complexu, & longissimas sollicitudines breui recide patientia. Minus indignū est ut moriar, si innocens tuturus sum, quam ut uiuam, si paricida. Denuncio tibi pater, & de suprema necessitate confiteor. Iam nō sunt meæ potestatis hæc manus, non regere dexteram, non retinere sufficio. Venit ille nescio quis ardor, nō sentio, nō intuentur oculi. Tunc omnia incipio scire cum gesta sunt. Quid, tu me laceratorum uirūq; beneficio strauisse nuper hostes putas? Quantum dicuntur narasse captiui, nescio quem in me monstri uultus horruere conspectū, non tela iaciebam, non iaculabar ictus, tu

D

albus miser facibus ardebam, & pectus istud non lorica, non ferrū, sed diri serpentum clauserat nexus. Non fuit illud pugna, nō acies, in bello paricida uincebam, excesserunt opera mea humanarum uirum mediocritatem, quicquid factum est, rabies, infania fuit. Prædico, testor, non ego paricidium faciam, nō ego fortiter feci. Quod si ulla ratione casu te effici potest, ut prædicta non fiant, fidem uestram P. C. ut mihi potius innocentia, quam fato debeat, ego dicar expugnasse constitutionem, fregisse uincula necessitatis, mea pietas, mea laudetur integritas. Dij non sinant, ut inter me responsumq; decernat exitus. Mathematicum uincere malo, quam reprehendere. Quid nunc agam P. C. quemadmodum me uir fortis ad preces, quemadmodum paricida componam? Dicam miseremini? dicam succurrite? Sic rogari contra mortem solet. Nouo mihi inauditū opus est ambitu malorū, nisi morior, periclitor. Ideo uideor causas reddidisse ut contradiceret pater, & si bene noui malignas interpretationes, non exitum captasse dicar, sed excusationem. Explicate per fidem miseri pudoris aestum, nunquam uidebitur mori uoluisse paricida, si uixerit. At tua nunc genua porrigo optime pater has si uis tantum fortes manus, per ego si fas est quicquid feci, per hanc ipsam mei charitatem, qua me nondū timere cœpisti, miserere, filium pietate pereuntem ne uelis exitum facere paricidæ. Præsta mihi patientiam qua me bello credidisti. Finge nos in ipso prosperi Martis cecidisse cōplexu, cōfectū que magnis uulneribus cadauer efferrī. Relinquo tibi pro me omnes parentes, hunc quo nos retinere uoluisses, in suprema mea transfer affectum, tuis manibus cōpone corpus, extrue rogos, funeri iusta perfolue. Deinde cum iam nouissimis osculis, supremoq; discedens satiatus fueris amplexu, tunc te fas est sublati ad cœlum manibus proclamare; Mathematicè mentitus es. Reddidimus causas, peregrimus preces, reliqua uos manus, uos adiuuate ciues, non ut liceat mihi mori, licet istud etiam ut negetis. Vir fortis commendo uobis exitum meū, si non continuo letale uulnus impressero, si non cum sanguine totam animam properans ictus egerit, adiuuate dexteram, deprimite telū, & ante omnia detinete patrem. Nescio quam longe manū sparsurus sit fugientis animæ dolor, quod cadat extractus mucro ut sceribus, in quem se collabentis corporis ruina præcipitet. Vultis scire quantum debeam timere uicturus? Metuto ne patrem, dum morior, occidam.

Argumentum Declamationis v.

Liberi parentes in egestate aut alant, aut uinciantur. Quidam duos filios habebat, fugi, & luxuriosum. Peregre profecti sunt, capti à piratis, luxuriosus languere cœpit. Ambo de redemptione scripserunt. Pater uniuersis bonis in unū redactis profectus est. Dixerunt illi prædones, nō attulisse illum nisi unius pretiū, & eligeret utrum uellet, ægrū redemit. Qui dum reuertitur, mortuus est. Alter ruptis uinculis fugit. Alimenta poscit pater, contradicit filius.

Pro patre contra filium.

VAMVIS iudices in tanta malorū continuatione iam poteram nihil ex accidentium meorum nouitate mirari, nullumq; mihi reliquerint impatientiæ genus aduersa, quæ de solatijs remedijsq; creuerunt, consiteor tamen hoc solum me prospicere, nullo metu, nulla tristium recordatione potuisse, ut post piratas, orbitatē, famem, hinc queq; calamitatibus nostris pondus accederet, quod reuersus est filius meus. Viuebam miser, ut hunc uiderem, solāq; superstitis expectatione suspensus, auidissimam moriendū cupiditatē cōtentiosa mendicitate fallebam. Pudet persuasionis, reddisse se iuuenis affirmat, ut uindicaret morte fratris, ut patris orbitate gauderet, nec intelligit maiorem se factis meis autoritatem hac indignatione conferre. Nunc magis sentio quantum facinus fuerit ægrum non redimere, queritur se relictū, qui potuit euadere. Vt cumq; igitur iudices poteram redemptionis illius reddere de præsentis iuuenis impietate rationē, & mihi crudelitas ista præstabat, ut filiū uiderer elegisse meliorem. Nō utor tamen occasionis huius inuidia, nec quicquid miseræ pietatis impatientia feci, querela malo defendere. Ego uero tunc nō mores liberorū, mentesq; tractaui, nec mihi in illa tristissima cōditione succurrit de cōparatione consiliū. Sola quid facerē necessitas, sola iuuenū meorū aduersa fraferunt. Ex duobus liberis neutrum magis amat, qui redimit ægrū. Illud planē iudices ultra omnē malorū meorū fateor esse tristitiā, quod hac asperitate iuuenis, hoc inopiæ squalorisq; despectu famam optimi fratris incessit. **Hominem**

Minimem qui piraticum carcerē, qui prædonū uincula discusserat, decuerat ne uolisset aliter reuerti, ex quo se nobis tanto uiriū labore restituit, poterat quoq; eius admirationem mereri, qui pretio paulo ante cessisset. Dij immortales, quā laudē, quē gloriæ fauorem impleuerat, si pasceret patrem, redemerat fratrem. Relaturus uobis iudices ordine malorū meorū euentū, quē nemo tam crudelis, nemo tam sæuus audiet, ut me nō pascat, hūc ante omnia, qui se querit in fratris cōparatione damnatū, secreti doloris indignatione cōuenio. Quid agis impotens superbe? Tu nescis utrum fuerim redempturus ex duobus sanis, ex duobus ægris. Habui enim iudices, filios diuersissima mentium corporumq; qualitate cōpositos, & sicut mox probauit sæua captiuitas, in totam dissimilitudinem uitæ quoq; genere diductos. Hic nanq; robustus ac patiens, non moliri prosperis facile, non accidentibus frangi, & quem de uoluptatum gaudiorumq; contemptu scires parem, quicq; de fortibus traxerat ex firmitate mentis magnam protinus & in membra constantiam. Ille uero pariter in lætitiā metusq; resolutus, alienus à curis, solitudinibus impar, delicatus, impatientis, & iam similis ægro. Sed apud patris affectus, hæc ipsa liberis dissimilitudo iungebat, & erat quædam in æqualitate charitatis æqualitas, quod hunc serie laudatūq; semper, illum iam quadam miseratione diligerem. Quid profuit indiuidua pietas? Erat etiā me nolente manifestum utrius magis colloquijs, magis lætaret aspectu. Velit nolit iudices ipsa quoq; querela iuuenis, quid de patris lateatur animo, probat. Irasci quod non sit fratri prælatus ægro, impatientia est hominis, qui magis ametur. Accipite iudices maiorem pietatis æquæ probationem, filiū nec peregre dimissurus elegi, iunxi fratrem, arcta uicq; comitatum, & utroq; patris latere nudato, uisus sum mihi magis habiturus utrunque mecum, si pariter essent. Hanc apud me iuuenū æqualitatem etiam in calamitatibus fortuna seruauit. Vterq; captus est, ambo de redemptione scripserunt, dissimiles licet. Iterū tamen & inter aduersa persuasionem charioris inuenio. In captiuitate communi puto minus sperauit ille de patre, qui languere cœpit. Tu mihi nunc impotentissime iuuenis, tu quæso responde: Quid aliud facere debuerit pater duos redempturus? Cunctas facultates in pretia collegi, rus, seruos, penates, & omnia utiliora properanti festinatione perdentis addixi, & ultra quā nō potest excogitare summus affectus, nihil senectuti meæ, nihil dubijs casibus (proh inconsulta pietas) nihil neq; illi reseruauī, quem redemissem. Quantum iudices ad piratas tulerim scire potestis ex hac fame. Fuerit pretium licet exiguum paruumq; dum totū, fingite quemlibet diuitem, quemlibet pauperem patrem, nemo unquā plus pro liberis dedit, quā qui sibi nihil reliquit. Vtrum ne igitur iudices nemo mortalium habet pretium plurimum liberorū? An piraticæ feritatis ingenium est, in captiuorum taxatione solos aestimare redimētes? Dij immortales quā arrogans me pirata, quā superbus excepit; Parum, inquit, attulisti senex. Languet alter. Quid ego à dijs hominibusq; merui, quod mihi non redditorum utroq; non ipse potius elegit? Sæuus & humani doloris artifex negauit à me duos posse redimi. Deinde ut hoc tristius, ut difficilius esset, redditorum se dixit utrum maluissem. Vides iuuenis quantum pietati meæ testimonium reddiderit ipsa crudelitas. Conditio nō ponitur nisi duos redempturo. Expectatis, certum habeo iudices, ut in tristissima necessitatis positus abrupto, ad ægrum continuo properauerim. Quis non putet audita conditione uincula me statim detraxisse languenti? Oderitis licet confessionē meam, deliberaui. Tenuit inter illos inexplicabiles doloris æstus, perquam longum pietas misera consilium. & quod nunquam tatis manibus filij, nunquam satis excusabo conscientia meæ, non statim mihi ille deficiens unicus fuit. Dissimiles licet orbitas, ego mihi plurimum mortis, plurimū uideor adiecisse languoris cunctationis mora, & senlit infelix quid in electionis huius necessitate fuerim neutro languente facturus. Tandem quod solum habebat ambitus genus, desperatione præualuit. Accepi fateor illum qui solutus quoq; non sequebatur, quem non gaudū redemptionis, nō lætitiā prælati, nō hortantis erexit patris amplexus. Si esset in rebus humanis ulla clementia, merueram etiam de piratis, ut mihi duo redderentur. Vtinā iudices iuuenis illius uita præstaret ut uideretur non periculi miseratione, sed charitate prælatus. Me infelicē, quod bonam habeo causam. Explicuit iustitiam cōparationis qui decellit etiam re-

demptus, & in perituro filio nihil aliud electum est in quo fui miser fame, periculo. Filius meus languore defunctus est, tamen pater occiderat agrum si reliquisset. Videram continuo iudices in carcere illo quantum promitteret constantia hominis, quem non captiuitas, non expectatio patris, non fratris fregisset infirmitas. Nec immerito de fortissimo iuvene cum cetera speraui, si fuisset ad omnes conatus explicato languente liberior. Tandem miseros fortuna respexit, & puto contra praedonum comenta feritatem, ipsa consensit, ut nobis quem negauerant non abstulissent. Non quidem mihi iudices arrego temporis illius prouidentiam, nihil me fateor fecisse consilio, potest tamen utriusque iuuenis exitus necessitatibus meis assignare rationem. Perijt quem redemi, reuersus est quem reliqui. Inuenisse te putas iuuenis patrem cibos & alimenta poscentem? Quarebam pretium tuum, testor clementiam mitissimae ciuitatis, haec preces, hic rogantis ambitus fuit: Misere mini, date stipendia, indulgete, conferte, repetendus est ille, qui redimi maluit fratrem. Sed & hac te decebat reuersum proclamare uoce; Erige uultus pater, attolle tristitia uindictam, de saeuissimis praedonibus unus duos redemisti. Alimenta posco, poteram non adire filium pater, sed mendicus hominem, sed iuuenem senex. Quis enim magis ex ipsis rerum naturae sacris uenerandisque primordijs descendit affectus? Quid etiam inter liberos ac parentes tam commune, tam publicum, quam alicui famem proximus quisque depellat? Voluit nos ille mortalitatis artifex deus in commune succurrere, & per mutuas auxiliorum uices in alterum quemque quod pro se timeret asserere. Nondum haec charitas est, nec personis impensa reuerentia, sed similitudinem accidentium prouidi metus, & communium fortuitorum religiosus horror. In aliena fame quisque sui miseretur. Sic cibos obsidio partitur. Sic inopiam pariter nauigantium frequenter unius alimenta pauperunt. Hinc & ille uenit affectus, quod ignotis cadaueribus humum gerimus, & insepultum quodlibet corpus nulla festinatio tam rapida transcurrit, ut non quantolocunque ueneretur aggestu. Parentibus uero liberi non praestatis alimenta, sed redditus. Quanto, dii deaque, breuiora, quanto minora pro tot infantiae, tot pueritiae sumptibus, tam uarijs uel abstinentissimae iuuentutis impendijs. Si mehercule hoc quoque officij genus natura permitteret, bene pro deficientibus aliquid et uita uestra perderet, iterumque ex illa quam traxistis anima, portio breuis in suum rediret autorem. Vultis scire quantum nomini nostro debeatur affectus? quanta ueneratio? Non est beneficium quod pascitis, sed est facinus, quod negatis. Liberi parentes alant. Pudet sacrorum nominum, pudet religionis humanae. Haec ergo lex erit? quid imprecer homini qui primus fecit ut pietate iuuaremur? Liberi parentes alant. O crudele factum. O nunquam tristior fames, ita pascit ille qui cogitur? Non meruisti, inquit, accipere. Discede pietas, quiesce paulisper, infirmitas remuneranda sit. Primum lex seuerissima est, ut fortius alimenta poscantur. Perdidit pulchritudinem sanctitatemque naturae, qui putant illis parentibus iura succurrere, quibus apud liberos salutanda est de mutua charitate reuerentia, collisis prospexere piagnoribus, & inter tam uenerabiles affectus hoc quoque dignum prouidentia fuit, ut aliquid ad odia praestarent. Querere, irasceris, & ideo iuberis. Expectandum est uidelicet ut liberorum parentumque concordiam perferant totius merita uitae, & ut pietas, natura, sanguis, accipiant quotidie tanquam amicitiae nexum, & nisi nos promeruerimus obsequijs, adulatione, patientia, natales, ortus, & pignora prima perierunt. Si uultis iudices, & huic nominis salua sit in omni personarum diuersitate ueneratio. Bonum patrem filius alat, lex malum. Non faciam hanc rerum naturae, non faciam contumeliam legi, ut excusum uel pessimum patrem, ut sacro nomini tentem gratiam petere de uenia. Sim licet crudelis ac saeuus, filium tamen diutius amauit. Clauserim paternos penates, de testamento, de spe successione expulerim, onerauerim uinculis manus, foedauerim membra uerberibus, perfolui gratia non potest nec malo patri. Arrogans, impotens sum, nolo quotidie mereri quicquam, quid mihi deberi coepit primo die. Facilis, mitis, indulgens, uocabula sunt ista minoris affectus, propter haec aleretur amicus, pascere extraneus. Nostrum quinimo crimen, quod interdum aliud sumus, & unde manifestum est diuersitatem nostram uenire de moribus liberorum, non inuenias asperum patrem, nisi iam peccantis aetatis. Quid agis? rigidus, immitis sum, ideo pascere, tantum pascere, non ultra malo pro reuerentia nominis nostri. Quicquid praestatis